Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº        DE 2023

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer  sejam  convocados,  na
condição de investigados, os jogadores
acusados  de  manipulação  de
resultados em partida do Campeonato
Amazonense  de  Futebol  2023,
enquanto atuavam pelo time Iranduba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 3°,
da Constituição Federal e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que sejam convocados, na condição de investigados, os jogadores
acusados  de  manipulação  de  resultados  em  partida  do  Campeonato
Amazonense de Futebol 2023, enquanto atuavam pelo time Iranduba.

Deverão ser ouvidos os seguintes atletas:

 Gecivagner Araújo;
 Victor Hugo Marcondes;
 Juan Inacio Felippe;
 Leonardo Oliveira Rito;
 Amilton Belarmino Domingos Junior
 Celso da Conceicao Martins;
 Maycon Soares Nascimento.

JUSTIFICAÇÃO

Em Março deste ano, o Tribunal  de Justiça Desportiva do Amazonas

(TJD-AM) condenou o Iranduba por esquema de manipulação de resultados no

Campeonato Amazonense deste ano. O clube foi multado em R$ 200 mil e teve

as atividades suspensas por 900 dias.

*C
D2

37
92

18
23

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237921823900

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
9:

58
.1

00
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
9:

58
.1

00
 -

CP
IF

U
TE

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

O caso investigado se  refere  à  goleada sofrida  de 7  a  0,  diante  do

Amazonas,  no  dia  12  de  fevereiro,  pela  quinta  rodada  do  Estadual  do

Amazonas. O processo na Corte desportiva começou após a CBF constatar

indícios de que o Iranduba “agiu dolosamente para perder a partida por ao

menos três gols e que ao menos cinco gols seriam marcados no total”.

Já na manhã de domingo, dia 14 de maio, o Ministério Público do Estado

do Amazonas (MPAM), por meio do Grupo de Atuação Especial de Combate

ao Crime Organizado (GAECO) e com o apoio do GAECO do Ministério Público

de Roraima, deflagrou a OPERAÇÃO HANDICAP, dando cumprimento a 02

(dois)  mandados  de  prisão  temporária  e  09  (nove)  mandados  de  busca  e

apreensão na cidade de Boa Vista/RR.

As  medidas  cautelares  deferidas  visam  instruir  procedimento

investigatório instaurado pelo GAECO-MPAM e que tem por objetivo apurar a

existência  de  uma  organização  criminosa  estruturada  com  o  propósito  de

manipular  resultados  de  jogos  do  campeonato  amazonense  de  futebol,

alavancar ganhos em sites de apostas esportivas, realizar lavagem de capitais

e praticar outras condutas criminosas conexas.

São alvos da operação atletas, empresários e integrantes da comissão

técnica  que  atuaram  em um  clube  de  futebol  que  disputou  o  campeonato

amazonense de 2023 e que desde o mês de março deste ano disputavam o

campeonato roraimense por uma equipe local.

Por todo o exposto e diante da importância e urgência do tema, solicito

apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em         de             , de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

37
92

18
23

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237921823900

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
9:

58
.1

00
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
9:

58
.1

00
 -

CP
IF

U
TE